Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS a Wellerson de

Matos, de 26 anos, filho de Edileuza de Matos e Alex Rodrigues, campeão paulista e da

copa São Paulo de judô. Natural de Berilo (MG), foi em Taquaritinga (SP) que Wellerson

conheceu o judô, esporte que transformou sua vida e passou a fazer parte de sua história.

Aos 19 anos, enfrentou um dos momentos mais difíceis de sua trajetória ao

sofrer uma grave lesão, com fratura das vértebras C1 e C2 do pescoço, situação que

indicava, à época, o possível encerramento de sua carreira no tatame.

Entretanto, movido pela perseverança, nunca deixou de lutar. Mesmo diante

das adversidades, seguiu treinando e trabalhando para ajudar sua família, conciliando

responsabilidades com o sonho de continuar no judô.

Com força, fé e determinação, superou as limitações, recuperou-se e

retornou às competições, conquistando diversas medalhas. Cada uma dessas conquistas

simboliza não apenas vitórias esportivas, mas, sobretudo, a superação de obstáculos e

desafios ao longo de sua caminhada.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 030/2026

Recebido em 23/02/2026

Enviado em ______/____/2026

Ofício n.º _________/2026

ENCAMINHE-SE
23/02/2026

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sua história no judô é marcada pela resiliência, superação e amor ao

esporte, servindo de exemplo e inspiração para toda a comunidade.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 23 de fevereiro de 2026.

ARNALDO BAPTISTA

- Vereador –